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特定非営利活動法人グリーンバレー 

2021 年度通常総会資料 

 

                

日  時 ： 2021 年 5 月 29 日（土） 午後 4 時 

 

場  所 ： 神山町農村環境改善センター 多目的ホール 

   神山町神領字中津 132 

                            及び 

オンライン Zoom 会議 

ミーティング ID: 897 0509 7881  パスワード: 685257 

 

次      第 

 

1. 開会のことば 

 

2. 理事長あいさつ 

 

3. 成立報告 

 

4. 議長選任 

 

5. 議  事 

 

第 1 号議案 2020 年度事業報告並びに決算承認 

 

第 2 号議案 2021 年度、2022 年度事業計画(案)並びに収支予算(案)決定 

 

第 3 号議案 定款の変更 

 

その他 

 

6. 閉会のことば 
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第 1 号議案 

2020 年度（17 期）事業報告及び決算（案） 

 

2020 年 4 月 1 日 ～ 2021 年 3 月 31 日 

１． 概況 

コロナ禍が今現在も続く状況下ではありますが、多くの人に支えられ、2020 年度は想定以上の成果を

上げることができ、2021 年度事業への希望も見えた一年となりました。国からの持続可給付金や雇用調整

助成金には助けられましたが、なによりも会員や支援者の皆様からの温かいご寄附を例年以上に頂くこと

ができました。皆さま、本当にありがとうございました。 

全体収支としては、目的別寄付金収入を主体とした神山まるごと高専設立準備事業での経常収益増

201 万円を除くと、約 392 万円の収益増となりました。国からの新型コロナ関連給付金や助成金で 438 万

円の収入増となったのが大きいですが、用途の指定のない寄付金収入で昨対比 135 万円プラス、今年度

追加で行った県の委託事業で 234 万円収益増となったことが大きく貢献しました。 

町内への視察は、今年度 115 団体・636 名（前年度 288 団体・1886 名）、収益も 169 万円と、前年の約

3 分の 1 程度に縮小し、大きく減収となりました。一方で、神山バレー・サテライトオフィス・コンプレックスの

収支は、徳島県庁オフィスの撤退を Panasonic の 100banch 事業オフィスの新規利用契約で埋めることが

でき、前期とほぼ変わらない収益を計上することができました。 

２０２０年度は、大きな柱の事業の一つ、神山町の指定管理事業の契約更新年度でしたが、無事、次の

５年間の契約締結に至りました。神山中学校移転工事の影響もあり、少し縮小された事業予算となってい

ます。また、新規事業として、シェアハウスの運営を始めました。入居者も早々に決まり、一つの可能性を

感じています。 

 

アート事業 

22 回目となる今年は新型コロナウィルスの影響により海外アーティストの来日・プログラム参加が不可能

となり、KAIR2020 の開催が延期となりました。また、計画していた関連プログラムも中止となったことによる

収入減や、母体であるグリーンバレーの視察も激減し、共催費や人件費の捻出が困難な状況となったた

め、神山町や県からの助成金や、小笠原敏晶記念財団のコロナ関連の緊急助成などを受け、神山町にて

保管している過去の参加アーティストにより制作された作品の「作品展覧会-KAIR これまでとこれから」の

開催、国内在住のアーティストによる「リターン・アーティスト・プログラム」、「リモート・アーティスト・イン・レジ

デンス プログラム」、「KAIRｘABCDEF」の実施が可能となりました。初めて遭遇することが多く、事業の継

続や実施に関しては困難な状況が多かった 1 年ではありましたが、これまで KAIR が紡いできたアーティ

ストとの信頼や関係性から新たな企画の創出や、彼らとの継続的なプロジェクトへと繋がるなど、2021 年度

以降の活動の展開に期待、希望を持てるきっかけともなりました。 

継続検討となっております「カラオケ鳥居再興」について、引き続き再建場所を探しておりますが難航し

ており、結論を出せずにいます。時間も経ってしまいましたので、2021 年度には今後の方針を決定してお

知らせいたします。 

 

神山まるごと高専設立準備 

本年１０月までの文部科学省への学校法人の設立及び高等専門学校の設置認可申請を目指し、校舎

校地設置計画作成、カリキュラム作成、教職員採用、設置資金集め等、あらゆる準備が進んでいます。設

立準備委員会には、多くのプロフェッショナルの方々にプロボノとしてご参画賜り、それぞれの分野での準

備活動にご尽力いただいています。また、設置資金に対する寄付金も集まりつつあり、皆様よりの暖かいご
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支援に感謝の念が堪えません。期待にお応えできるよう、準備委員会一同、努力を惜しむことなく事業に

取り組んでおります。 

現場では、校長先生候補のリーダーシップのもと、キャンバス設置計画やカリキュラム作成と共に２０名

の教員採用活動が終盤を迎えつつあります。学校法人としても、発起人の一人である寺田氏の理事長就

任が内定し、組織体制構築が進められています。そして、この取り組みを全国の方に知って頂くため、

様々なメディアを用した広報活動も展開しています。 

昨年度末には、神山町のご協力の元、個人版のふるさと納税に加え、法人対象のふるさと納税も始まり

ました。皆さまよりのご支援を引き続きよろしくお願いします。 

 

地域住民で守る神山の里山保全（コスモ石油エコカード基金助成事業） 

基金からの新たな向こう３年間の助成が決まりました。これまでの森林整備に加え、今後は馬搬の技術

継承、普及に向けた取り組みにも注力を始めています。この分野の先駆者である岩手県遠野市の馬力舎、

岩間氏に指導を仰ぎ、馬搬のトレーニングを受け始めました。岩手から年間４ヶ月間、トレーニング済みの

馬をレンタルし、馬の扱い、手入れ、性質、喜怒哀楽の理解、引き馬と手綱の技術の向上に努めています。

また、町の空き倉庫を改装して木工所をつくり、小規模なワークショップを実施しました。間伐材の有効利

用を促進し、山の問題を話し合う場を作ることで、人工林の問題を神山町民だけでなく、一人でも多くの方

にしってもらいたいです。 

本活動が徳島新聞の第一面に掲載されたり、総務省のまちひとしごと創生本部のイベントや林野庁の

サポート事業である木育サミットの分科会に登壇したりしたことも大きな引き金となり、馬搬技術への関心を

持たれた多くの方からの問い合わせや視察がひっきりなしに寄せられてきています。 

 

移住交流支援センター 

昨年度導入した、物件及び案件管理のデータベースシステムがフル稼働した一年でした。コロナ禍もあ

り、新規の問い合わせは数は大きく伸びて 155 件、うち登録数 93 件（昨年度実績 94 件（うち登録数 48

件））と、２名の職員フル稼働の一年となりました。センターを通じた空き家への移住者数実績としては、12

世帯 23 名（昨年度実績 14 世帯計 22 名）、とほぼ横ばいですが、町全体としては集合住宅への入居が進

んだこともあり、社会動態として２７名の転入増という、過去最高の結果に貢献することができました。 

新たな取り組みとして、通称「モノストック」を始めました。空き家の片付けから出てきたモノを保管するた

めの倉庫を借り上げ、欲しい人につないでいくという、モノをなるべく捨てずに循環させる仕組みです。倉

庫に貯めたものを、毎月「オープンデー」を開催して住民の方に開放しています。毎回３０名近い方が足を

運んでくれるイベントになってきており、手ごたえを感じています。 

 

今年度はコロナ禍もあり、活動の継続さえも危ぶまれた一年でしたが、たくさんの寄付金や会費でのご

協力だけでなく、イベントへの参加やサポートという形で、多くの人々に助けられ、支えられ、成長すること

のできた一年であったと感じております。日頃よりグリーンバレーの活動にご協力、ご支援をいただいてい

る会員、神山町民、サテライトオフィス企業関係者だけでなく、多くの応援やご寄付を頂いている皆様に、

心より感謝申し上げます。 

 

 

２． 正会員数 

 

 2021 年 5 月 1 日現在： 75 名 
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３． 総会・理事会の開催 

 

（1）総 会 

  2020 年 5 月 30 日 通常総会 場所：神山町農村環境改善センター 

    議題 第１号議案 2019 年度事業報告並びに決算承認の件 

第２号議案 2020 年度事業計画（案）並びに収支予算（案）決定の件 

第３号議案 借入金 

第４号議案 役員選任 

第５号議案 役員報酬規定改定 

 

（2）理 事 会 

 

  2020 年 6 月 8 日 場所：神山町農村環境改善センター 

1. 理事長及び副理事長選出 

2. 2020 年度総会振り返り 

3. シェアカーについて 

4. その他事業進捗報告 

 

  2020 年 8 月 24 日 場所：神山町農村環境改善センター 

1. 齊藤郁子理事との業務委託契約について 

2. 事業進捗共有 

 

  2020 年 9 月 25 日 場所：神山町農村環境改善センター 

1. 森西邸シェアハウス活用案について 

2. 事業進捗共有 

 

  2020 年 12 月 21 日 場所：神山町農村環境改善センター 

1. 青井夫石角邸の農地について 

2. 不動産信託の可能性について 

3. 事業進捗共有 

 

      2021 年 2 月 15 日 場所：神山町農村環境改善センター 

1. 高専関連の寄附金の口座移動について 

2. ヤフーのネット募金導入について 

3. 事務局からの報告事項 

4. 事業進捗共有 

 

2021 年 3 月 25 日 場所：神山町農村環境改善センター 

1. 2020 年度事業報告概要 

2. 不動産事業の準備 

3. 総会日程 

4. 事業進捗共有 
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４． 事業実施に関する事項 

（１） 特定非営利活動に関する事業 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 実施日時 実施場所 

従事

の人

数 

受益対象者の範

囲及び人数 

支出額 

対予算比 

(千円） 

芸術を通じたま

ちづくり事業 

国際交流を通

じたまちづくり

事業 

神山ｱｰﾃｲｽﾄ・ｲﾝ・ﾚｼﾞﾃﾞﾝｽ 

（ｱｰﾄを活用したまちづくりの推進） 

8 月 23 日

～ 

11 月 3 日 

神山町内一円 
50 名 

  

町内外住民 

など約 3,000 名 

200 

(▲800) 

環境保全を通

じたまちづくり

事業 

ｱﾄﾞﾌﾟﾄ･ｱ･ﾊｲｳｪｲ 4 月 1 日～ 県道 21 号 20 名 町民(5,000 名) 6 

(町内の国県道の道) 3 月 31 日 養瀬・立見峠   (0) 

森林・山村多面的機能発揮対策 4 月 1 日～ 大粟山の民有

林（20ha） 

300 名 町民(5,000 名) 420 

(大粟山および周辺の森林整備) 3 月 31 日   (164) 

地域住民で守る神山の里山保全 

(オニヴァ山の森林整備) 

4 月 1 日～ オニヴァ山の

民有林 

10 名 町民(5,000 名) 2,749 

3 月 31 日   (249) 

まちづくりや社

会教育に関す

る行政施設の

管理運営事業 

神山町農村環境改善ｾﾝﾀｰ等の

指定管理(多様な住民ｻｰﾋﾞｽの提

供) 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ等 
15 名 

町内外利用者 

約 30,000 名 

16,226 

(2,000) 

市民ライブラリー整備 
4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ 
5 名 町民(5,000 名) 

139  

(139) 

観光の振興を

図る事業 

2020 年度に来町したモニターへ

の記念品（すだち等）の送付 
9 月 神山町 2 名 

昨年度参加者 15

名 

1 

(▲99) 

業振興、雇用

創出、企業誘致

等、経済活動を

活性化させる事

業 

神山バレー・サテライトオフィス・コ

ンプレックス運営 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

神山町下分字

地野 
5 名 

ＩＴ企業 50 社 

（約 1,000 名） 

1,896 

(▲104) 

INAKA オフィス・コンシェルジュ 

（視察・マッチングツアーの実施） 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

神山町神領字

中津 

2 名 

  

ＩＴ企業 50 社 

（約 100 名） 

4,430  

(30) 

サテライト・オフィス支援事業 

（BB オフィス・石角邸・大野邸） 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

神山町下分 

および神領 

5 名 
ＩＴ企業社員、滞在

者約 110 名 

832  

 (43) 

移住定住の促

進を図る事業 

神山町移住交流支援ｾﾝﾀｰ業務

委託(移住促進のための支援) 

4 月１日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ 
10 名 

移住希望者・所有

者約 100 名 

6,226 

(▲266) 
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就業者、就農

者、起業者、学

生等に対する

人材育成事業 

青学ビジネススクール「地方創生

実践論」寄附講座 

9 月 21 日

～1 月 25

日 

青山学院大学

等 
10 名 

講座受講生および

聴講生約 30 名 

0 

（▲200） 

子どもを対象と

したスクール運

営事業 

高等専門学校開校準備事業 

（神山高専プロジェクト） 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ等 
30 名 全国の中高生 

18,075 

（3,958） 

 

 （２）その他の事業 

 なし 
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2020 年度（第 17 期）特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表 

特定非営利活動法人グリーンバレー [税込]（単位：円） 

全事業所 令和 3 年 3 月 31 日 現在 

  今年度 前年度 差異 

《資産の部》 

  【流動資産】    

    （現金・預金）    

      現   金 613,286 366,366 246,920 

      普通 預金 21,996,249 7,243,539 14,752,710 

        現金・預金 計 22,609,535 7,609,905 14,999,630 

    （売上債権）    

      売 掛 金 1,600,000 8,804,989 △ 7,204,989 

      未 収 金 187,977 1,175,226 △ 987,249 

        売上債権 計 1,787,977 9,980,215 △ 8,192,238 

    （棚卸資産）    

      貯 蔵 品 72,380 33,880 38,500 

        棚卸資産  計 72,380 33,880 38,500 

    （その他流動資産）    

      立 替 金 256,000 10,520 245,480 

        その他流動資産  計 256,000 10,520 245,480 

          流動資産合計 24,725,892 17,634,520 7,091,372 

  【固定資産】    

    （有形固定資産）    

      什器 備品 413,896 620,533 △ 206,637 

        有形固定資産  計 413,896 620,533 △ 206,637 

          固定資産合計 413,896 620,533 △ 206,637 

            資産の部  合計 25,139,788 18,255,053 6,884,735 

    

《負債の部》 

  【流動負債】    

    未 払 金 3,659,525 6,390,851 △ 2,731,326 

    前受家賃 835,400 169,500 665,900 

    預 り 金 113,275 107,448 5,827 

    未払法人税等 70,000 70,000 0 

    未払消費税 2,504,400 345,200 2,159,200 

      流動負債  計 7,182,600 7,082,999 99,601 

        負債の部  合計 7,182,600 7,082,999 99,601 

    

《正味財産の部》    

  【正味財産】    

    前期繰越正味財産額 12,022,794 12,515,416 △ 492,622 
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    当期正味財産増減額 5,934,394 △ 492,622 6,427,016 

      正味財産 計 17,957,188 12,022,794 5,934,394 

        正味財産の部  合計 17,957,188 12,022,794 5,934,394 

          負債・正味財産合計 25,139,788 18,255,053 6,884,735 
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2020 年度（第 17 期）特定非営利活動に係る事業会計活動計算書 
 [税込]（単位：円） 

特定非営利活動法人グリーンバレー 自 令和 2 年 4 月 1 日  至 令和 3 年 3 月 31 日 

 今年度 期首予算 差異 

【経常収益】    

  【受取会費】    

    正会員受取会費 162,000 250,000 △ 88,000 

    賛助会員受取会費 373,000 200,000 173,000 

  【受取寄付金】    

一般寄付金 1,566,487 300,000 1,266,487 

事業目的寄付金    

神山まるごと高専設立準備 105,071,500 6,552,157 98,519,343 

地域住民で守る神山の里山保全 2,749,002 2,500,000 249,002 

青山学院大学特別講座 0 200,000 △ 200,000 

カラオケ鳥居再興 10,000 766,000 △ 756,000 

  【受取助成金等】   0 

    受取助成金（森林多面的） 301,500 256,000 45,500 

神山町ふるさと納税補助金（高専設立

準備） 14,117,000 
14,117,000 0 

持続可給付金、雇用調整助成金 4,380,680 0 4,380,680 

  【事業収益】    

    一般事業収益    

指定管理施設使用料等 727,428 622,712 104,717 

コンプレックス運営 3,852,759 2,130,625 1,722,134 

視察 1,692,596 2,409,668 △ 717,072 

その他事業 2,500,278 923,566 1,576,713 

    受託事業収益    

神山町指定管理 13,980,430 14,377,000 △ 396,570 

神山町バイオマス関連 1,098,076 0 1,098,076 

コンシェルジュ 4,400,000 4,400,000 0 

神山町移住交流支援センター 6,492,000 6,492,000 0 

観光まちづくり 0 509,099 △ 509,099 

徳島県スマートライフ委託事業 7,109,872 0 7,109,872 

  【その他収益】    

    雑 収 益 143,933 76,295 67,638 

        経常収益  計 170,728,541 57,082,121 113,646,421 

【経常費用】    

  【事業費】    

    （人件費）    

      給料 手当(事業) 15,549,792   

      臨時雇賃金 1,027,400   
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      外 注 費 4,460,398   

      法定福利費(事業) 2,515,920   

      福利厚生費(事業) 5,050   

        人件費計 23,558,560   

    （その他経費）    

      事業 支出 8,905,009   

      業務委託費 12,643,714   

      印刷製本費(事業) 200,411   

      会 議 費(事業) 38,942   

      旅費交通費(事業) 1,488,488   

      車 両 費(事業) 137,710   

      通信運搬費(事業) 388,300   

      消耗品 費(事業) 1,437,607   

      修 繕 費(事業) 1,004,185   

      水道光熱費(事業) 3,877,989   

      地代 家賃(事業) 2,221,000   

      減価償却費(事業) 206,637   

      保 険 料(事業) 144,463   

      諸 会 費(事業) 8,000   

      租税 公課(事業) 76,066   

      研 修 費 1,000   

      支払手数料(事業) 303,975   

      支払助成金 200,000   

      支払寄付金 98,147,500   

      雑   費(事業) 719,011     

        その他経費計 132,150,007     

        事業費  計 155,708,567 55,059,716 100,648,851 

  【管理費】    

    （人件費）    

        人件費計 4,239,207 4,800,000 △ 560,793 

    （その他経費）    

      印刷製本費 822,632 500,000 322,632 

      会 議 費 0 59,638 △ 59,638 

      旅費交通費 5,502 36,793 △ 31,291 

      車 両 費 117,527 125,173 △ 7,646 

      車両燃料費 0 2,470 △ 2,470 

      通信運搬費 87,107 19,771 67,336 

      消耗品 費 23,399 4,312 19,087 

      広告宣伝費 54,909 0 54,909 

      新聞図書費 43,437 115,086 △ 71,649 

      保 険 料 157,854 98,780 59,074 
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      租税 公課 2,950,800 870,000 2,080,800 

      支払手数料 500,626 150,000 350,626 

      雑   費 12,580 77,340 △ 64,760 

        その他経費計 4,776,373 2,059,362 2,717,011 

          管理費  計 9,015,580 6,859,362 2,156,218 

            経常費用  計 164,724,147 61,919,078 102,805,069 

              当期経常増減額 6,004,394 △ 4,836,958 10,841,352 

【経常外費用】    

  過年度損益修正損     

    経常外費用  計 0   

        税引前当期正味財産増減額 6,004,394   

        法人税、住民税及び事業税 70,000   

          当期正味財産増減額 5,934,394   

          前期繰越正味財産額 12,022,794   

          次期繰越正味財産額 17,957,188   

 

 

上記の通り、ご報告申し上げます。 

 

                              2021 年 5 月 1５日 

 

                                        特定非営利活動法人 グリーンバレー 

                                                 理事長 中山 竜二 

  



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正
ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　　最終仕入原価法による原価法
(2).固定資産の減価償却の方法
　　有形固定資産：定率法
(6).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【会計方針の変更】

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【使途等が制約された寄付等の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

神山まるごと高専準備事業 1,552,157 119,188,581 △ 117,178,816 3,561,922

カラオケ鳥居 766000 10,000 0 776,000

青山学院大学授業 16474 0 0 16,474
合計 2,334,631 119,198,581 △ 117,178,816 4,354,396

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

（有形固定資産）
　什器備品　薪ストーブ 326,390 0 326,390 △ 185,211 141,179
　什器備品　薪ストーブ設置費 613,000 0 613,000 △ 340,283 272,717
　    合計 939,390 0 0 939,390 △ 525,494 413,896

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下のようになっています。

内容

（活動計算書）
事業費 人件費 外注費
事業費 業務委託費

合計

財務諸表の注記
特定非営利活動法人グリーンバレー 令和 3年 3月31日 現在

備考

財務諸表に
 計上された金額

内、役員との取引
内、近親者及び

支配法人等との取引

17,104,112 1,210,000 0

4,460,398 825,000 0
12,643,714 385,000 0
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特定非営利活動法人グリーンバレー
事業費の内訳（別紙）

令和3年 3月31日 現在

勘定科目名称 全事業所 森林・多面的 オニヴァ山整備 アート事業 ほんのひろば 神山高専 指定管理
《経常増減の部》
【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費 162,000 0 0 0 0 0 0
賛助会員受取会費 373,000 0 0 0 0 0 0
受取会費　計 535,000 0 0 0 0 0 0
【受取寄付金】
受取寄付金 109,396,989 0 2,749,002 15,000 28,000 105,071,500 0
受取寄付金  計 109,396,989 0 2,749,002 15,000 28,000 105,071,500 0
【受取助成金等】
受取助成金 18,799,180 402,000 0 0 0 14,117,000 0
受取助成金等  計 18,799,180 402,000 0 0 0 14,117,000 0
【事業収益】
一般事業収益 8,773,061 0 0 0 0 0 919,863
受託事業収益 33,080,378 0 0 0 0 0 13,980,430
事業収益  計 41,853,439 0 0 0 0 0 14,900,293
【その他収益】
受取　利息 334 0 0 0 0 81 23
雑　収　益 143,599 0 0 0 0 0 0
その他収益  計 143,933 0 0 0 0 81 23
経常収益  計 170,728,541 402,000 2,749,002 15,000 28,000 119,188,581 14,900,316
【経常費用】
【事業費】
（人件費）
給料　手当(事業) 15,549,792 0 0 0 0 600,000 7,155,792
臨時雇賃金 1,027,400 0 0 0 0 0 974,200
外　注　費 4,460,398 352,500 825,000 0 0 245,110 24,000
法定福利費(事業) 2,515,920 0 0 0 0 0 1,418,400
福利厚生費(事業) 5,050 0 0 0 0 0 0
人件費計 23,558,560 352,500 825,000 0 0 845,110 9,572,392
（その他経費）
【売上原価】
期首商品・製品棚卸高 計 0 0 0 0 0 0 0
期末商品・製品棚卸高 計 0 0 0 0 0 0 0
売上原価  計 0 0 0 0 0 0 0
事業　支出 8,905,009 0 687,799 0 74,030 8,031,180 0
業務委託費 12,643,714 0 620,000 0 0 6,446,000 2,723,328
印刷製本費(事業) 200,411 0 0 0 0 71,500 33,541
会　議　費(事業) 38,942 0 0 0 0 26,942 0
旅費交通費(事業) 1,488,488 0 0 0 0 1,482,778 0
車　両　費(事業) 137,710 0 0 0 0 0 0
通信運搬費(事業) 388,300 0 0 0 1,354 37,094 167,605
消耗品　費(事業) 1,437,607 25,285 616,203 0 33,700 27,030 318,332
修　繕　費(事業) 1,004,185 0 0 0 29,850 0 530,609
水道光熱費(事業) 3,877,989 0 0 57,659 0 0 2,807,982
地代　家賃(事業) 2,221,000 0 0 30,000 0 600,000 0
減価償却費(事業) 206,637 0 0 0 0 0 0
保　険　料(事業) 144,463 42,400 0 0 0 0 90,960
諸　会　費(事業) 8,000 0 0 0 0 8,000 0
租税　公課(事業) 76,066 0 0 0 0 1,200 0
研　修　費 1,000 0 0 0 0 1,000 0
支払手数料(事業) 303,975 0 0 0 0 282,385 2,138
支払助成金 200,000 0 0 200,000 0 0 0
支払寄付金 98,147,500 0 0 0 0 98,147,500 0
雑　　　費(事業) 719,011 0 0 0 0 214,685 19,287
その他経費計 132,150,007 67,685 1,924,002 287,659 138,934 115,377,294 6,693,782
事業費  計 155,708,567 420,185 2,749,002 287,659 138,934 116,222,404 16,266,174
【管理費】
（人件費）
給料　手当 3,270,500 0 0 0 0 0 0
アルバイト給料 351,200 0 0 0 0 0 0
退　職　金 141,000 0 0 0 0 0 0
法定福利費 428,068 0 0 0 0 0 0
福利厚生費 48,439 0 0 0 0 0 0
人件費計 4,239,207 0 0 0 0 0 0
（その他経費）
印刷製本費 822,632 0 0 0 0 0 0
旅費交通費 5,502 0 0 0 0 0 0
車　両　費 117,527 0 0 0 0 0 0
通信運搬費 87,107 0 0 0 0 0 0
消耗品　費 23,399 0 0 0 0 0 0
広告宣伝費 54,909 0 0 0 0 0 0
新聞図書費 43,437 0 0 0 0 0 0
保　険　料 157,854 0 0 0 0 0 0
租税　公課 2,950,800 -25,760 -191,212 -7,649 -12,032 956,412 752,134
支払手数料 500,626 0 0 0 0 0 0
雑　　　費 12,580 0 0 0 0 0 0
その他経費計 4,776,373 -25,760 -191,212 -7,649 -12,032 956,412 752,134
管理費  計 9,015,580 -25,760 -191,212 -7,649 -12,032 956,412 752,134
経常費用  計 164,724,147 394,425 2,557,790 280,010 126,902 117,178,816 17,018,308
当期経常増減額 6,004,394 7,575 191,212 -265,010 -98,902 2,009,765 -2,117,992 
《正味財産増減の部》
税引前当期正味財産増減額 6,004,394 7,575 191,212 -265,010 -98,902 2,009,765 -2,117,992 
法人税、住民税及び事業税 70,000 0 0 0 0 0 0
当期正味財産増減額 5,934,394 7,575 191,212 -265,010 -98,902 2,009,765 -2,117,992 
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特定非営利活動法人グリーンバレー
事業費の内訳（別紙）

令和3年 3月31日 現在

勘定科目名称
《経常増減の部》
【経常収益】
【受取会費】
正会員受取会費
賛助会員受取会費
受取会費　計
【受取寄付金】
受取寄付金
受取寄付金  計
【受取助成金等】
受取助成金
受取助成金等  計
【事業収益】
一般事業収益
受託事業収益
事業収益  計
【その他収益】
受取　利息
雑　収　益
その他収益  計
経常収益  計
【経常費用】
【事業費】
（人件費）
給料　手当(事業)
臨時雇賃金
外　注　費
法定福利費(事業)
福利厚生費(事業)
人件費計
（その他経費）
【売上原価】
期首商品・製品棚卸高 計
期末商品・製品棚卸高 計
売上原価  計
事業　支出
業務委託費
印刷製本費(事業)
会　議　費(事業)
旅費交通費(事業)
車　両　費(事業)
通信運搬費(事業)
消耗品　費(事業)
修　繕　費(事業)
水道光熱費(事業)
地代　家賃(事業)
減価償却費(事業)
保　険　料(事業)
諸　会　費(事業)
租税　公課(事業)
研　修　費
支払手数料(事業)
支払助成金
支払寄付金
雑　　　費(事業)
その他経費計
事業費  計
【管理費】
（人件費）
給料　手当
アルバイト給料
退　職　金
法定福利費
福利厚生費
人件費計
（その他経費）
印刷製本費
旅費交通費
車　両　費
通信運搬費
消耗品　費
広告宣伝費
新聞図書費
保　険　料
租税　公課
支払手数料
雑　　　費
その他経費計
管理費  計
経常費用  計
当期経常増減額
《正味財産増減の部》
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額

林業 コンプレックス コンシュルジュ 移住促進 古民家 観光まちづくり 県受託事業 (共通)

0 0 0 0 0 0 0 162,000
0 0 0 0 0 0 0 373,000
0 0 0 0 0 0 0 535,000

0 0 0 190,787 0 0 0 1,342,700
0 0 0 190,787 0 0 0 1,342,700

0 0 0 0 0 0 0 4,280,180
0 0 0 0 0 0 0 4,280,180

0 3,914,381 40,000 242,821 1,946,000 0 0 1,709,996
1,098,076 0 4,400,000 6,492,000 0 0 7,109,872 0
1,098,076 3,914,381 4,440,000 6,734,821 1,946,000 0 7,109,872 1,709,996

0 0 0 0 0 0 0 230
0 0 0 1,000 0 0 0 142,599
0 0 0 1,000 0 0 0 142,829

1,098,076 3,914,381 4,440,000 6,926,608 1,946,000 0 7,109,872 8,010,705

0 0 3,402,000 4,392,000 0 0 0 0
0 35,900 0 17,300 0 0 0 0

585,000 59,000 27,228 0 38,500 0 2,304,060 0
0 0 432,000 665,520 0 0 0 0
0 0 5,050 0 0 0 0 0

585,000 94,900 3,866,278 5,074,820 38,500 0 2,304,060 0

0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0

102,000 0 0 0 0 0 10,000 0
0 380,618 97,130 5,000 75,234 0 2,181,300 115,104

450 0 36,620 58,300 0 0 0 0
12,000 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1,540 0 0 0 4,170 0
10,000 0 0 127,710 0 0 0 0

0 65,507 490 47,729 64,068 0 4,453 0
147,454 90,776 53,250 77,104 48,473 0 0 0

0 0 0 26,870 416,856 0 0 0
0 447,593 0 5,100 559,655 0 0 0
0 600,000 330,000 321,000 340,000 0 0 0
0 206,637 0 0 0 0 0 0

11,103 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 3,800 51,116 0 0 19,950 0
0 0 0 0 0 0 0 0

870 10,292 1,380 1,420 1,928 1,320 2,242 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 39,846 430,275 3,863 0 11,055 0

283,877 1,801,423 564,056 1,151,624 1,510,077 1,320 2,233,170 115,104
868,877 1,896,323 4,430,334 6,226,444 1,548,577 1,320 4,537,230 115,104

0 0 0 0 0 0 0 3,270,500
0 0 0 0 0 0 0 351,200
0 0 0 0 0 0 0 141,000
0 0 0 0 0 0 0 428,068
0 0 0 0 0 0 0 48,439
0 0 0 0 0 0 0 4,239,207

0 0 0 0 0 0 0 822,632
0 0 0 0 0 0 0 5,502
0 0 0 0 0 0 0 117,527
0 0 0 0 0 0 0 87,107
0 0 0 0 0 0 0 23,399
0 0 0 0 0 0 0 54,909
0 0 0 1,537 0 0 0 41,900
0 0 0 0 0 0 0 157,854

21,846 205,509 349,769 513,707 -29,870 -120 235,690 182,376
0 0 0 0 0 0 0 500,626
0 0 0 0 0 0 0 12,580

21,846 205,509 349,769 515,244 -29,870 -120 235,690 2,006,412
21,846 205,509 349,769 515,244 -29,870 -120 235,690 6,245,619

890,723 2,101,832 4,780,103 6,741,688 1,518,707 1,200 4,772,920 6,360,723
207,353 1,812,549 -340,103 184,920 427,293 -1,200 2,336,952 1,649,982

207,353 1,812,549 -340,103 184,920 427,293 -1,200 2,336,952 1,649,982
0 0 0 0 0 0 0 70,000

207,353 1,812,549 -340,103 184,920 427,293 -1,200 2,336,952 1,579,982
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第 2 号議案 

2021 年度、2022 年度事業計画及び予算（案） 

 

2021 年 4 月 1 日 ～ 2023 年 3 月 31 日 

1. 事業実施の方針 

 新型コロナによる移動や活動の制限が続いている状況ではありますが、今年度も様々なチャレンジを続

けていく予定です。2020 年度は幸運にも、高専準備事業を除く本体会計に 400 万円近い収益を上げるこ

とができましたが、前年のような国からの支援を再び期待することはできません。収益の柱の一つである視

察事業は、後半での回復を若干見込んではいますが、それ以外での新たな収益の可能性を作るため、今

年度は新たに不動産仲介事業を準備していきます。 

 

 神山町には不動産事業者がなく、これまで私達が仲介支援事業を町からの委託事業で実施してきてい

ます。ただ、最終の賃貸や売買契約締結業務は、法的制約により徳島市内の不動産会社に委託しており

ました。その最終の部分を自分たちで手掛けられるようになると、新たに手数料収入もあげられるようになり

ます。既にスタッフが、必要となる宅地建物取引業資格も取得しており、今年度中の開業に向けて必要な

手続きを進めて参ります。初年度では、不動産協会加入への供託金支出などで 150 万円程の支出を見込

んでいますが、事業開始後は今のあっせん件数でいくと少なくとも年間 70 万円程の収入が見込まれ、投

資分は 2～３年程度で回収できる計画です。なお今回、定款の事業項目の改定を伴いますので、法令に

より２年分の計画と予算を計上しております。 

 

 継続事業としては、今年度も私達のコア事業であるアーティスト・イン・レジデンスを、コロナ禍により実施

の可否は不透明な状況ですが、昨年同様、制約の範囲内でできることを模索していきます。神山まるごと

高専準備事業は、今年の１０月に文部科学省への認可申請という一つの大きな山場を迎えます。2023 年

春の開校を目指し、あらゆる努力を続けて参ります。 

 

今後の動きは、広報誌 GREENVALLEY ジャーナルでタイムリーにお伝えしてまいります。今年も先行き不

透明な、タフな一年となることが予想されますが、しぶとく生き抜いていく覚悟で事業運営して参ります。同

封しております振替用紙やオンラインからの寄付フォームにて、皆様よりの温かいご支援を何卒宜しくお願

い致します。
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２．事業実施に関する事項 

（１） 特定非営利活動に関する事業 2021 年度 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 実施日時 実施場所 

従事の

人数 

受益対象者の

範囲及び人数 

支出予定 

対実績比 

(千円） 

芸術を通じ

たまちづくり

事業 

国際交流を

通じたまちづ

くり事業 

神山ｱｰﾃｲｽﾄ・ｲﾝ・ﾚｼﾞﾃﾞﾝｽ 

（ｱｰﾄを活用したまちづくりの推進） 

8 月 23 日

～ 

11 月 3 日 

神山町内一円 
50 名 

  

町内外住民 

など約 3,000 名 

288 

(0) 

環境保全を

通じたまちづ

くり事業 

ｱﾄﾞﾌﾟﾄ･ｱ･ﾊｲｳｪｲ 4 月 1 日～ 県道 21 号 20 名 町民(6,000 名) 6 

(町内の国県道の道) 3 月 31 日 
養瀬・立見峠

間 

  (0) 

森林・山村多面的機能発揮対策 4 月 1 日～ 大粟山の民有

林（20ha） 

300 名 町民(6,000 名) 256 

(大粟山および周辺の森林整備) 3 月 31 日   (▲164) 

地域住民で守る神山の里山保全 

(オニヴァ山の森林整備) 

4 月 1 日～ オニヴァ山の民

有林 

10 名 町民(6,000 名) 2,950 

3 月 31 日   (201) 

まちづくりや

社会教育に

関する行政

施設の管理

運営事業 

神山町農村環境改善ｾﾝﾀｰ等の指定

管理(多様な住民ｻｰﾋﾞｽの提供) 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ等 
15 名 

町内外利用者 

約 30,000 名 

14,000 

(▲2,226) 

市民ライブラリー整備 
4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ 
5 名 町民(6,000 名) 

100  

(▲39) 

地域の情報

発信を通じ

たまちづくり

事業 

グリーンバレー・コーポレート Web サイ

ト制作 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ 
3 名 

町内外利用者 

約 30,000 名 

1,000 

(1,000) 

業振興、雇

用創出、企

業誘致等、

経済活動を

活性化させ

る事業 

神山バレー・サテライトオフィス・コンプ

レックス運営 

4 月 1 日～ 
神山町下分字

地野 
5 名 ＩＴ企業 50 社 2,000 

3 月 31 日   （約 1,000 名） (104) 

INAKA オフィス・コンシェルジュ 

（視察・マッチングツアーの実施） 

4 月 1 日～ 
神山町神領字

中津 
2 名 ＩＴ企業 50 社 4,400  

3 月 31 日    （約 100 名） (▲30) 

移住定住の

促進を図る

事業 

神山町移住交流支援ｾﾝﾀｰ業務委託 

(移住促進のための支援) 

4 月１日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ 
10 名 

移住希望者・所

有者約 100 名 

7,000 

(508) 
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移住促進のための不動産仲介・管理

事業 

4 月１日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ 
4 名 

移住希望者・所

有者約 100 名 

1,500 

(1,500) 

就業者、就

農者、起業

者、学生等

に対する人

材育成事業 

新規事業創出育成支援事業 

（ガウディプロジェクト含む） 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 
神山町内全域 50 名 

県内外の大学生

を中心に約 50 名 

0 

（0） 

青学ビジネススクール「地方創生実践

論」寄附講座 

8 月 28 日

～ 

9 月 11 日 

青山学院大学

および神山町 
10 名 

講座受講生約 25

名 

100 

(100) 

子どもを対象

としたスクー

ル運営事業 

高等専門学校開校準備事業 

（神山高専プロジェクト） 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ等 
5 名 全国の中高生 

18,075 

（0） 

  

 （２）その他の事業 2021 年度 

 

 なし 
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（３） 特定非営利活動に関する事業 2022 年度 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 実施日時 実施場所 

従事の

人数 

受益対象者の

範囲及び人数 

支出予定 

対実績比 

(千円） 

芸術を通じ

たまちづくり

事業 

国際交流を

通じたまちづ

くり事業 

神山ｱｰﾃｲｽﾄ・ｲﾝ・ﾚｼﾞﾃﾞﾝｽ 

（ｱｰﾄを活用したまちづくりの推進） 

8 月 23 日

～ 

11 月 3 日 

神山町内一円 
50 名 

  

町内外住民 

など約 3,000 名 

888 

(600) 

環境保全を

通じたまちづ

くり事業 

ｱﾄﾞﾌﾟﾄ･ｱ･ﾊｲｳｪｲ 4 月 1 日～ 県道 21 号 20 名 町民(6,000 名) 6 

(町内の国県道の道) 3 月 31 日 
養瀬・立見峠

間 

  (0) 

森林・山村多面的機能発揮対策 4 月 1 日～ 大粟山の民有

林（20ha） 

300 名 町民(6,000 名) 256 

(大粟山および周辺の森林整備) 3 月 31 日   (▲164) 

地域住民で守る神山の里山保全 

(オニヴァ山の森林整備) 

4 月 1 日～ オニヴァ山の民

有林 

10 名 町民(6,000 名) 2,950 

3 月 31 日   (201) 

まちづくりや

社会教育に

関する行政

施設の管理

運営事業 

神山町農村環境改善ｾﾝﾀｰ等の指定

管理(多様な住民ｻｰﾋﾞｽの提供) 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ等 
15 名 

町内外利用者 

約 30,000 名 

14,000 

(▲2,226) 

市民ライブラリー整備 
4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ 
5 名 町民(6,000 名) 

100  

(▲39) 

業振興、雇

用創出、企

業誘致等、

経済活動を

活性化させ

る事業 

神山バレー・サテライトオフィス・コンプ

レックス運営 

4 月 1 日～ 
神山町下分字

地野 
5 名 ＩＴ企業 50 社 2,000 

3 月 31 日   （約 1,000 名） (104) 

INAKA オフィス・コンシェルジュ 

（視察・マッチングツアーの実施） 

4 月 1 日～ 
神山町神領字

中津 
2 名 ＩＴ企業 50 社 4,400  

3 月 31 日    （約 100 名） (▲30) 

移住定住の

促進を図る

事業 

神山町移住交流支援ｾﾝﾀｰ業務委託 

(移住促進のための支援) 

4 月１日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ 
10 名 

移住希望者・所

有者約 100 名 

7,000 

(508) 

移住促進のための不動産仲介・管理

事業 

4 月１日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ 
4 名 

移住希望者・所

有者約 100 名 

1,500 

(1,500) 
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就業者、就

農者、起業

者、学生等

に対する人

材育成事業 

新規事業創出育成支援事業 

（ガウディプロジェクト含む） 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 
神山町内全域 50 名 

県内外の大学生

を中心に約 50 名 

0 

（0） 

青学ビジネススクール「地方創生実践

論」寄附講座 

8 月 28 日

～ 

9 月 11 日 

青山学院大学

および神山町 
10 名 

講座受講生約 25

名 

100 

(100) 

子どもを対象

としたスクー

ル運営事業 

高等専門学校開校準備事業 

（神山高専プロジェクト） 

4 月 1 日～ 

3 月 31 日 

農村環境改善

ｾﾝﾀｰ等 
5 名 全国の中高生 

18,075 

（0） 

 

 （４）その他の事業 2022 年度 

 

 なし 
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2021 年度（第 18 期）特定非営利活動に係る事業会計活動予算書（案） 
 [税込]（単位：円） 

特定非営利活動法人グリーンバレー 
自 令和 3 年 4 月 1 日 

至 令和 4 年 3 月 31 日 

 今年度 前年度実績 比較 

【経常収益】    

  【受取会費】    

    正会員受取会費 175,000 162,000 13,000 

    賛助会員受取会費 400,000 373,000 27,000 

 【寄付金収入】    

一般寄付金 2,000,000 1,576,487 423,513 

事業目的寄付金    

神山まるごと高専設立準備 20,000,000 105,071,500 △ 85,071,500 

地域住民で守る神山の里山保全 2,950,000 2,749,002 200,998 

青山学院大学特別講座 100,000 0 100,000 

  【受取助成金等】    

受取助成金（森林多面的） 256,000 301,500 △ 45,500 

神山町ふるさと納税補助金（高専） 0 14,117,000 △ 14,117,000 

その他助成金 0 4,380,680 △ 4,380,680 

  【事業収益】    

    一般事業収益    

指定管理施設使用料等 800,000 727,428 72,572 

コンプレックス運営 4,000,000 3,852,759 147,241 

視察 3,000,000 1,692,596 1,307,404 

不動産仲介・管理 3,000,000 1,946,000 1,054,000 

その他事業 600,000 554,278 45,722 

    受託事業収益    

神山町指定管理 12,443,200 13,980,430 △ 1,537,230 

神山町バイオマス関連 0 1,098,076 △ 1,098,076 

コンシェルジュ 4,400,000 4,400,000 0 

神山町移住交流支援センター 7,000,000 6,492,000 508,000 

徳島県委託事業 2,000,000 7,109,872 △ 5,109,872 

  【その他収益】    

    雑収益 150,000 143,933 6,067 

        経常収益  計 63,274,200 170,728,541 △ 107,454,341 

【経常費用】    

  【事業費】    

森林山村多面的 256,000 420,185 △ 164,185 

神山アーティスト･イン･レジデンス 300,000 287,659 12,341 

地域住民で守る神山の里山保全 2,950,000 2,749,002 200,998 

市民ライブラリー整備 100,000 138,934 △ 38,934 
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神山まるごと高等専門学校設立準備 20,000,000 116,222,404 △ 96,222,404 

農村環境改善センター等指定管理 14,000,000 16,226,174 △ 2,226,174 

神山町バイオマス関連 0 868,877 △ 868,877 

コンプレックス運営 2,000,000 1,896,323 103,677 

コンシェルジュ 4,400,000 4,430,334 △ 30,334 

神山町移住交流支援センター 7,000,000 6,226,444 773,556 

不動産仲介・管理 2,000,000 1,548,577 451,423 

徳島県委託事業 2,000,000 4,537,230 △ 2,537,230 

青山学院大学特別講座 100,000 0 100,000 

その他 150,000 156,424 △ 6,424 

事業費 計 55,256,000 155,708,567 △ 100,452,567 

  【管理費】    

      人件費 4,000,000 4,239,207 △ 239,207 

      印刷製本費 1,000,000 822,632 177,368 

      会 議 費 20,000 0 20,000 

      旅費交通費 50,000 5,502 44,498 

      車 両 費 120,000 117,527 2,473 

      車両燃料費 20,000 0 20,000 

      通信運搬費 100,000 87,107 12,893 

      消耗品 費 50,000 23,399 26,601 

      広告宣伝費 1,000,000 54,909 945,091 

      新聞図書費 50,000 43,437 6,563 

      保 険 料 157,854 157,854 0 

      租税 公課 870,000 2,950,800 △ 2,080,800 

      支払手数料 250,000 500,626 △ 250,626 

      雑   費 15,000 12,580 2,420 

          管理費  計 7,702,854 9,015,580 △ 1,312,726 

            経常費用  計 62,958,854 164,724,147 △ 101,765,293 

              当期経常増減額 315,346 6,004,394 △ 5,689,048 

 

以下のような前提の元に計算しております。 

 視察は後半の回復を見込んで 80 万のプラス 

 神山まるごと高専準備事業には、収支均衡の予定 

 アーティスト・イン・レジデンスは前年と同じ内容 

 サブリースを増やしていくことにより家賃収入のプラスを狙う 

 移住支援事業は人件費６０万のプラス確定 

 コーポレートＷｅｂサイト作成に１００万 

 新規事業で不動産仲介事業に１５０万  
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2022 年度（第 19 期）特定非営利活動に係る事業会計活動予算書（案） 
 [税込]（単位：円） 

特定非営利活動法人グリーンバレー 自 令和 4 年 4 月 1 日  至  令和 5 年 3 月 31 日 

 2022 年度   

【経常収益】    

  【受取会費】    

    正会員受取会費 175,000   

    賛助会員受取会費 400,000   

 【寄付金収入】    

一般寄付金 2,000,000   

事業目的寄付金    

神山まるごと高専設立準備 20,000,000   

地域住民で守る神山の里山保全 2,950,000   

青山学院大学特別講座 100,000   

  【受取助成金等】    

受取助成金（森林多面的） 256,000   

  【事業収益】    

    一般事業収益    

指定管理施設使用料等 800,000   

コンプレックス運営 4,000,000   

視察 3,000,000   

不動産仲介・管理 3,700,000   

その他事業 600,000   

    受託事業収益    

神山町指定管理 12,443,200   

コンシェルジュ 4,400,000   

神山町移住交流支援センター 7,000,000   

徳島県委託事業 2,000,000   

  【その他収益】    

    雑収益 150,000   

        経常収益  計 63,974,200   

【経常費用】    

  【事業費】    

森林山村多面的 256,000   

神山アーティスト･イン･レジデンス 888,000   

地域住民で守る神山の里山保全 2,950,000   

市民ライブラリー整備 100,000   

神山まるごと高等専門学校設立

準備 
20,000,000   

農村環境改善センター等指定管

理 
14,000,000   
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コンプレックス運営 2,000,000   

コンシェルジュ 4,400,000   

神山町移住交流支援センター 7,000,000   

不動産事業 1,200,000   

青山学院大学特別講座 100,000   

その他 150,000   

事業費 計 53,044,000   

  【管理費】    

      人件費 4,000,000   

      印刷製本費 1,000,000   

      会 議 費 20,000   

      旅費交通費 50,000   

      車 両 費 120,000   

      車両燃料費 20,000   

      通信運搬費 100,000   

      消耗品 費 50,000   

      広告宣伝費 50,000   

      新聞図書費 50,000   

      保 険 料 157,854   

      租税 公課 870,000   

      支払手数料 250,000   

      雑   費 15,000   

          管理費  計 6,752,854   

            経常費用  計 59,796,854   

              当期経常増減額 4,177,346   
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第３号議案 

 

定款の改定について 

 

グリーンバレー定款第５条「事業」において、次の通り改定することの承認を求めます。 

 

 1 変更の内容 
 

現 行 の 規 定  変 更 後 の 規 定  

（事業） 

第５条 

(8) 移住定住の促進を図る事業 

（事業） 

第５条 

(8) 移住定住並びに企業誘致の促進を図る

不動産の売買、賃借及びその仲介、管理並

びに入居支援事業 

 


